(55) Cod. L. f. 4. h. Syr. lib. iv, 2.

(56) Vocabulum ἐπειλημμένος quomodo explicetur ex Syro Anglice, was in a state of suspense, non satis intelligo; nisi forte Syrus legit ἀπειλημμένος, et quidem translata interpunctione.

A pulos edocuerunt, quandoquidem immortalis vitæ a
Servatore documenta certa perceperant.

IV.

Nobilis quidam vir erat in Romano exercitu
ortulinem ducens et dignitatem adeptus; cujus cum
dilectus famulus paralyti laborans domi jaceret,
consciis simul qualia Servator erga alios exprom-
psisset prodigia, ægrotos sanans, omnemque mor-
bum ac languorem depellens, mente reputans haud
esse humanum id genus miraculorum, accedit tan-
quam ad Deum, haud spectans visibile corporis
organum, quo cum hominibus sermones serebat,
sed invisibilem potius Deum qui mortali in specie
propriam virtutem demonstrabat. Quamobrem roga-
bat et ipse ut puero suo divinam beneficentiam
impetraret. Et Judæorum quidem seniores, levi de
causa beneficium id postulabant, nempe quia cen-
turio impensas erga ipsorum synagogam fecisset;
Dominus autem haud ei rei curam intendebat, sed
multo majori, nempe ut fidem potentiæ suæ apud
cunctos homines astrueret. Dum enim centurioni
bona mente prædico favebat, cæteris simul ad
susciendam fidem dux fiebat. Neque sane ignora-
bat fore ut centurio accessum ejus ad suas ædes
deprecaretur, sed tamen, sciens licet futuram ejus
religiosam deprecationem, ingenuæ petitioni annuit,
utrique hominis voto suam accommodans voluntatem;
petitioni quidem promissionem et profectio-
nem; deprecationi autem, quominus iret, potentiæ
vim qua sine præsentia medicinam fecit. Neque
enim, ut suam prævisionem ostenderet, illius recte
virtutem impedivisset; sed sine fasto, humano more,
quasi rem futuram ignorans, sequebatur centurio-
nem, ut locum piæ illius responsioni ac propositioni
relinqueret, et valetudinem eminens etiam potenti
præberet.

Hi sunt mansueti Servatoris, magis etiam quam
prodigiorum potentia, admirandi actus. Plane in his
quid minus fuit mirabilis, quam cum morbum
depulit mortemque prohibuit. Quanta certe cum
potestate Servatoris vox prodiit, quantaque vi præ-
dita! quanta demum benignitas atque ad benefa-
ciendum proclivitas, cum se paratissimum ad pro-
ficiscendum nuntiavit! Profecto beneficii hujus
admirabilitatem nemo digne æstimabit. Nam dicere
tantummodo, et una cum verbo sanitatem centu-
rionis puero largiri, ac repente morbo expedire
eum qui in mortis limine versabatur, quidni vere
Deum humana voce loquentem demonstrat? Non
adest, et veluti præsens operatur: nam inter Dei
verba et opera nihil interest. Neque laus centurionis
tributa verborum tenuis fuit, sed et ægrum puerum
ob illius fidem sanavit, atque ita splendidum præ-
mium contulit. Dixit enim, moxque opera præ-

(57) Exin aliquanto tractu Græcus textus tantummodo sine Syriaco.

(58) A. f. 114; L. f. 5, b; Syr. iv, 5.

(59) Hic quoque septem fere versus desiderantur in Syro, vel certe in Græco abundant.

dictionis testis subsecuta est; nam puer statim A convaluit.

Quod si quis hanc rem ægre sibi ob prodigii magnitudinem persuadeat, haud tamen de prædictione recte dubitabit, ex qua evidentior facti demonstratio conficitur, si quis reputet, unicum Romanum hominem fuisse qui ad Servatorem accessit, quique majorem etiam magisque benevolam, quam Judaica natio, fecit Christi confessionem; noster vero Servator multos pro uno, æque ac hunc, ad se accessuros affirmat ex orientalibus regionibus, itemque ex occidentalibus, qui ob suam Christi cognitionem et confessionem, haud minorem a Deo consequentur honorem quam Hebræorum parentes. Namque et horum patriarcha, celestis ille Abrahamus, ex irreligijs parentibus ortus, vitam B commutavit, a polytheismi errore recedens, unumque universalem Deum ipse agnovit. Quin etiam ejus filiis Isaaco atque Jacobo similes fores innumeros per universum orbem, præsertim vero orientis et occidenti solis populos, prædixit. Denique momenti maximi superaddit his prædictionem; nempe quod Judæi ipsi, Deo charorum illorum posterii, qui Abrahamum jactabant, Isaacum atque Jacobum, propter suam adversus Deum recordiam et incredulitatem, ceu scientiæ lumine orbatu, in tenebras exteriores expellendi essent: sic nimirum imperitiam illorum, summamque inscitiam, et salutaris luminis orbitatem prædicens. Hinc rerum oportet exitum animadvertere, atque adeo oculis C contemplari, quomodo Judæi, qui dictorum hominum Deo charorum genus esse gloriantur, ejecti fuerint non regno Dei tantummodo, verum etiam sacra ipsorum regalique metropoli: exemplo autem unius, qui olim ad Servatorem accessit, centurionis, innumerabilis hominum multitudo ex nationibus cunctis, æque ac ille, Christo adjuncta sit, quæ ab eo eloctia, eundem quem inclyti illi apud Hebræos viri, Deum agnoscere, parem illis ab universali rege Deo mercedem recipere digna fuit. Έβραίοις λαμπάντων ἀνδρῶν ἐπιγόντων Θεόν, τῆς Θεῶ ἀμοιβῆς.

V.

Mandat Petro Dominus ut ad prædam retia demittat; qui quidem jussum exsequitur. Cum autem magnam piscium multitudinem conclusissent, et retia pondere gravata dirumperentur, opem petunt a vicina navicula; atque ita extractis piscibus utramque scapham repleverunt, in tantum ut mergi periclitarentur. Quamvis admiratione Petrus percussus, indignum se confitebatur ut Servator ad se veniret. Ille autem, qui tanquam futuri temporis imaginem ipsi ostenderat, interpretationem quoque facit, atque: *Noli timere; abhinc enim eris homines ad vitam capiens*. Cunctis vero simul: *Venite post me, faciamque vos piscatores hominum*. Galilæos homines, viles rusticanos, nihil præter Syrorum dialectum scientes, arte hu-